Persoalan jiwa (*al-nafs*) adalah salah satu bagian rohani manusia yang berpengaruh dalam kehidupan, akan tetapi pembahasan tentang *al-Nafs* ini terus dilakukan karena orang menginginkan jati diri sendiri adalah awal pengenalan terhadap Allah swt.

PEMBAHASAN

Pemikiran Para Filosof tentang Jiwa (*al-Nafs*)

Al-Kindi

Al-Kindi dilahirkan di Kufah sekitar tahun 185 H/801 M (Zar, 2010). Al-Kindi dijuluki sebagai filosof Arab, karena ia berdarah Arab yang pernah memperoleh penghargaan dari Khalifah al-Mu'tasim sebagai penasihat pribadi (Abdullah, 2002).

Menurut al-Kindi, jiwa adalah *jauhar basit* (tunggal, tidak tersusun, tidak panjang, dalam, dan lebar).

Bagi penulis satu sisi al-Kindi tidak melakukan pembahasan mendalam tentang *al-Nafs* tetapi beliau lebih kepada interogasi tentang *al-Nafs*. Argumen ini didasarkan pada tidak ditemukannya sisi pembumian *al-Nafs* dalam urian panjangnya.

Al-Farabi

Al-Farabi, nama lengkapnya adalah Abu Nasr Muhammad ibn Muhammad ibn Tarkhan al-Farabi (257 – 339 H./ 870 – 950 M.). Ia disebut sebagai “*the second teacher*” setelah Aristoteles. Ia juga disebut “*the founder of Islamic political philosophy*”. Ia salah satu filosof Islam paling besar yang menaruh perhatian mendalam pada eksistensi jiwa

(Esposito, 2009). Menurutnya jiwa yang ada dalam tubuh manusia, memancar dari akal kesepuluh.

Jiwa akan menerima ganjaran atau pembalasan di akhirat sesuai perbuatan manusia ketika hidup di dunia.

Ibnu Miskawaih

Nama lengkapnya adalah Abu 'Ali Ahmad bin Muhammad bin Ya'kub Miskawaih. Ia dilahirkan di Ray, Iran pada tahun 330 H./940 M. dan wafat di Isfahan pada tahun 421 H./1030 M. Menurutnya jiwa adalah ruhani yang tidak hancur dengan sebab kematian jasad. Ia adalah kesatuan yang tidak terbagi-bagi dan akan selalu hidup. Jiwa dapat menangkap keberadaan zatnya dan ia mengetahui aktivitasnya. Argumen yang dimajukan ialah jiwa